Протокол № 2

заседания диссертационного совета 33.2.018.21

«03» июня 2024   г. (16.00-17.00)

Состав диссертационного совета утвержден в составе 12 человек.

Присутствовали на заседании 11 человек.

Председатель: д. филол. наук, профессор Жеребин Алексей Иосифович

Ученый секретарь: д. пед. наук, доцент Ядровская Елена Робертовна

Присутствовали: д. пед. наук, доцент Маранцман Елена Константиновна, д. филол. наук,

доцент Белоглазова Елена Владимировна, доктор пед. наук, доцент Гетманская Елена

Валентиновна, д. пед. наук, профессор Доманский Валерий Анатольевич, д. филол. наук,

профессор Лысакова Ирина Павловна, д. филол. наук, профессор Полубояринова Лариса

Николаевна, д. филол. наук, доцент Чемодурова Зинаида Марковна, д. филол. наук,

профессор Щирова Ирина Александровна, д. филол. наук, доцент Фокин Сергей

Леонидович

Повестка дня: предварительное рассмотрение диссертации Туляковой Натальи

Александровны, тема «Поэтика и эволюция жанра литературной легенды», соответствие

профилю совета, утверждение оппонентов и ведущей организации, утверждение даты

защиты.

Слушали: членов экспертной комиссии в составе:

- Чемодурова З.М. (председатель), д. филол. наук, заведующая кафедрой английского

языка и лингвострановедения РГПУ им. А.И. Герцена

- Полубояринова Л.Н., д. филол. наук, профессор, заведующий кафедрой истории

зарубежных литератур Санкт-Петербургского государственного университета

- Белоглазова Е.В. д. филол. наук, профессор, заведующий кафедрой английского

языка для профессиональной коммуникации РГПУ им. А.И. Герцена

Постановили:

1. Признать, что диссертация Туляковой Натальи Александровны на тему «Поэтика и

эволюция жанра литературной легенды» соответствует научным специальностям и отрасли

науки, по которым диссертационному совету представлено право проведения защиты

диссертаций, принять ее к защите по специальности.

2. Материалы диссертации отражены в 68 опубликованных работах и соответствуют

требованиям к публикациям, предусмотренных п.п. 11, 13, 14 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней».

3. Утвердить оппонентов:

- Алташина Вероника Дмитриевна, Российская федерация, доктор филологических наук,

доцент по кафедре зарубежной литературы, профессор кафедры истории зарубежных

литератур филологического факультета Санкт-Петербургского государственного

университета, 197374, Санкт-Петербург, ул. Савушкина, д. 133, к. 1, кв. 141,

+79219070995, v.altashina@spbu.ru. Шифр специальности по диплому: 10.01.03

(Литература народов стран зарубежья)

- Цветков Юрий Леонидович, Российская федерация, доктор филологических наук,

профессор по кафедре зарубежной литературы, профессор кафедры зарубежной

филологии Института гуманитарных наук Ивановского государственного университета,

153015, Иваново, ул. Кольцова, д. 27, кв. 6, +79203556488, jzwetkow@mail.ru. Шифр

специальности по диплому: 10.01.03 (Литература народов стран зарубежья)

- Аверкина Светлана Николаевна, Российская федерация, доктор филологических наук,

доцент по кафедре зарубежной литературы, ведущий научный сотрудник международной

научно-исследовательской лаборатории «Фундаментальные и прикладные исследования

аспектов культурной идентификации» Нижегородского государственного

лингвистического университета им. Н.А. Добролюбова, 603155, Нижний Новгород, ул.

Минина, д. 31А, +79030529469, averkina.svetlanalunn@mail.ru. Шифр специальности по

диплому: 10.01.03 (Литература народов стран зарубежья)

4. Утвердить ведущей организацией: Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт Мировой Литературы им. А.М. Горького Российской

Академии Наук, 121069, Москва, ул. Поварская, 25А, стр. 1. Тел. +7(495)690-50-30 E-mail:

info@imli.ru

5. Признать, что машинописный вариант автореферата соответствует требованиями п. 25

«Положения о присуждении ученых степеней» и разрешить публикацию его на правах

рукописи тиражом 100 экз.

6. Утвердить список учреждений и специалистов по профилю диссертации, которым

необходимо разослать автореферат.

7. Установить срок защиты диссертации 23 октября 2024 года и включить в план работы

Диссертационного совета.

Результаты голосования: «за» — 11, «против» — нет, «недействительных бюллетеней» —

0.

                Жеребин Алексей Иосифович

Ученый секретарь совета                       Ядровская Елена Робертовна

Председатель совета